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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje analýze vlivu online chování na skutečný život. Je rozdělena

na teoretickou (1.-3. kapitola) a praktickou část (4.-7. kapitola). První kapitola

představuje aktuální trendy a celkový úvod do tématu sociálních sítí, internetu, online

komunikace a seznamování. Ve druhé kapitole jsou představeny hlavní formy

kybernetického asociálního jednání. Třetí kapitola se zaměřuje na proces socializace,

dospívání z pohledu vývojové psychologie a jednotlivé myšlenkové a behaviorální

vzorce pronikající z virtuální reality do skutečného světa. Praktická část se ve čtyřech

kapitolách věnuje jednotlivým formám výzkumu, který měl potvrdit stanovené hypotézy

a informace uvedené v teoretické části. Pro jednotlivé výzkumy byly využity metody

kvantitativního dotazníku mezi studenty střední školy, kvalitativního výzkumu formou

polo-strukturovaného rozhovoru s pedagogy a kvantitativní obsahové analýzy

pedagogického periodika. Čtvrtá kapitola je teoretickým uvedením do metodik všech

použitých výzkumů. V páté, šesté a sedmé kapitole jsou zdokumentovány jednotlivé

části výzkumu, částečně potvrzeny některé hypotézy a následně interpretovány výsledky

výzkumné části.

Abstract

The diploma thesis analyses the impact of online behaviour on a real life. It is divided

into a theoretical (chapters 1 to 3) and practical part (chapters 4 to 7). The first chapter

introduces the current trends and generally the topic of social networks, the internet,

online communication and relationships. The second chapter describes main forms of

cyber antisocial behaviour. The third chapter is focused on the process of socialization

and growing up from the point of view of developmental psychology. It also shows

individual mental and behavioural frames of the cyber reality which penetrates the real

world. The practical part deals in four chapters with different forms of a research which

aim was to verify outlined hypotheses and facts mentioned in the theoretical part. The

selected methods are quantitative research among high school students distributed

through questionnaires, the qualitative interviews among high school teachers and the

quantitative analysis of the educational journal. The fourth chapter describes

theoretically the methodology of the research. The last three chapters document each

part of the research, partially verify the outlined hypothesis and interpret the results.
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Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):

Téma se věnuje vlivu chování uživatelů na online sociálních sítích na jejich skutečný život. Virtuální

vystupování a profilování sama sebe se stalo běžným doplňkem moderní společnosti, v diplomové práci

bych se rád zaměřil na význam tohoto chování na reálný život. Především u dospívající populace může

být v rámci skupinového tlaku snaha se profilovat v online světě odlišně – lépe, zajímavěji, než

v běžném životě. Takový vzorec může následně mimo virtuální svět resultovat v rizikové a nebezpečné

chování, kdy se daný jedinec snaží dostát svému vybudovanému online profilu. Odlišnými situacemi

může být prorůstání kyberšikany v tu skutečnou, kdy uživatelé internetu již nejsou ve většině případů

anonymními osobami, ale lidmi, které běžně potkáváme ve skutečném životě a známe jejich identitu.

Toto provázání samozřejmě velmi nahrává případným agresorům, kteří mají daleko lepší přístup ke

svým obětem.

Vzhledem ke stále vzrůstající oblibě online sociálních sítí je žádoucí eskalovat nutnost věnovat se této

problematice na školách. V cizině je již vydána řada publikací a proběhlo několik výzkumů sledující

chování žáků a studentů, například napříč Evropskou Unií, přesto Česká republika za tímto částečně

zaostává.

Klíčová oblast v mé diplomové práci bude určena pro již zmíněnou provázanost virtuálního a reálného

světa u dospívajících. Je ovšem nutné tuto problematiku vzít ze širší perspektivy obecných projevů

sociálně patologických jevů na internetu. Tato rovina je již dostatečně prozkoumána a bude sloužit jako

opěrný základ pro zatím ne zcela vědecky zpracovanou oblast vztahu virtuálního a reálného života

mladých lidí.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max.

1800 znaků):

Cílem práce je analyzovat dostupnou literaturu, studie a výzkumy, které se věnují tématu kyberšikany,

dalších potencionálních internetových rizik a obecně online chování adolescentů na sociálních sítích a

následně vlivu těchto faktorů na skutečné životy. Hlavní otázkami diplomové práce je, zda provázanost

virtuálního se skutečným světem prohlubuje rizikové chování dospívajících a zda dochází k zhoršování

projevů sociálně patologických jevů, jakými jsou šikana, zneužívání návykových látek či nechráněný

sex. Jednou z mých klíčových hypotéz je to, že větší část dospívajících zažila nějaký projev výše

zmíněných jevů až po prvotním užití online sociálních sítí. Například se dostalo do kontaktu

s agresorem, popřípadě virtuálně vystupovalo tak, že bylo následně pod domnělým vrstevnickým

tlakem nutno aplikovat stejné chování i ve skutečném životě.

Další klíčovou oblastí této problematiky je prevence a výuka, kdy je podle mého názoru gramotnost

bezpečného užívání internetových sociálních sítí na velmi nízké úrovni a mladí uživatelé nekriticky

přejímají řadu neověřených mediálních sdělení a současně používají vzorce chování, které ústí

v rizikové situace ať už z pohledu oběti či pachatele. Dalším z mých hlavních cílů je zjistit, zda čeští

žáci a studenti jeví zájem o tuto problematiku, mají vlastní zkušenosti, popřípadě zda by uvítali více

prostoru ve výuce.

Současně bych rád věnoval prostor i učitelům základních a středních škol, kdy mne především bude

zajímat, jak oni vnímají chování svých žáků na online sociálních sítích a zda oni sami by uvítali nějakou

změnu v přístupu k výuce mediální gramotnosti. Z tohoto důvodu jsem zvolil kvantitativní obsahovou

analýzu Učitelských novin a internetového serveru www.rvp.cz. Bude mne zajímat četnost odborných

článků věnující se mediální i obecné online gramotnosti přímo v periodikách pro učitele.

Navíc je v tomto ohledu a dnešní době nutné se dotázat obou dotčených stran, které jsou spolu denně

v kontaktu při výuce, ale velmi často si budují vztahy i mimo školu právě na sociálních sítích.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou

charakteristikou jejich obsahu):

Teoretická část

1. Analýza sociálně patologických jevů, jejich účinky a vlivy v online světě i mimo (Porovnání

online a reálného světa, vysvětlení příčin a možných rizik. Rešerše velkého množství

zahraničních odborných publikací věnujících se tomuto tématu)

2. Online prostor (Popsání lokálního a zahraničního prostředí, charakteristika uživatelů, rozřazení

do věkových skupin, analýza vzorců online chování s překryvem do reálného života u

dospívajících. Využití kvantitativních zahraničních výzkumů a s nimi spojených vydaných

studií)

Praktická část

1. Metodika (popsání použitých metod při studování žáků a učitelů)

2. Hypotézy (viz oddíl hypotézy, cíle a otázky diplomové práce)

3. Kvantitativní výzkum formou online dotazníku mezi žáky a studenty středních škol (věk od 15

let výš)

4. Kvantitativní/kvalitativní výzkum mezi učiteli základních a středních škol formou dotazníku

nebo řízeného rozhovoru (záleží na ochotě konkrétních respondentů)

5. Kvantitativní obsahová analýza periodika určeného především učitelům.
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dotazování.

2) Patchin, J. W. & Hinduja, S. Words Wound: Delete Cyberbullying and Make Kindness Go Viral.

2014. Minneapolis, MN, Free Spirit Publishing.

Publikace je zdrojem pro dospívající i ty, které téma online sociálních sítí a jejich jevů zajímá,

protože poskytuje řadu praktických rad, jak se například vyhnout kyberšikaně a současně

shrnuje i dosavadní výzkumy.

3) Livingstone, S., Haddon, L., Görzig, A., and Ólafsson, K. (2011). Risks and safety on the

internet: The perspective of European children. Full Findings. LSE, London: EU Kids Online.
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Evropskou Unií a je velmi užitečnou pomůckou pro pochopení momentální situaci na poli
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lidé již nejsou anonymními přispěvateli na internetu, ale skutečnými spolužáky ve svých třídách.

5) Smith, P. Steffgen, G. Cyberbullying through the New Media: Findings from an international

network. 2013. Taylor & Francis, 320 s. ISBN-13: 9781134441372

Kniha poukazuje na mnohdy skrytá nebezpečí online médií, kdy především děti a dospívající jsou
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Úvod

Tématem této diplomové práce je potenciální vliv sociálních sítí na chování


[…]


se čím dál více přesouvá do virtuální roviny. A je velmi pravděpodobné, že další rozvoj

komunikačních technologií bude znamenat ještě intenzivnější pronikání kyberprostoru

do reálného světa a jejich další splývání. Pokud je tedy vliv sociálních sítí

problematický v současnosti, je možné předpokládat, že v budoucnosti bude ještě

narůstat.

Není možné ani cílené „vypnout internet“ nebo ho zakazovat. Současně také

není možné daný problém ignorovat a stále striktně oddělovat virtuální svět od toho

skutečného. Rozumný přístup je přijmout internet a sociální sítě takové jaké jsou. Vidět

je v jejich skutečné podobě, s jejich pozitivními i negativními aspekty, uvědomovat si

jejich výhody i rizika a s tímto vědomím je používat. Je třeba využití internetu a

sociálních sítí kultivovat a zejména dospívající generace dostatečně a včas na vstup do

kyberprostoru připravit.
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 Věřím, že se mi v této práci podařilo naplnit její základní smysl, tedy potvrdit

tezi, že sociální sítě ovlivňují určitým způsobem chování svých uživatelů v reálném

světě. A pokud se mi podařilo představit problém působení sociálních sítí na jejich

uživatele především z řad dospívajících v jeho naléhavosti a vážnosti, tato práce

naplnila svůj původní účel.

Summary

In conclusion I would like to emphasize the importance of a regular focus on the

social sites and modern communication technologies which with their obvious positive

effects have also negative aspects and potential risks for their users, especially children

and adolescents.

The necessity of preparing and providing professional educational programs is

crucial for protecting our future adult generation, which could be seriously threatened

without a solid background and knowledge how to behave on the internet and how to

critically perceive a huge amount of data and information.

In the theoretical part I have in detail described current negative aspects of

contemporary usage of modern communication technologies. Cyber – bullying,

grooming, stalking, sexting and other social pathological phenomena should get the

serious attention among laic and expert public, because as currently performed research

shows, not only a high penetration of internet, social sites and smartphones, but also

change in behavior patterns among social sites users causing potentially dangerous

situations.

Besides above mentioned threats which can cause severe health and mental

problems, there are other phenomena such as Fear of Missing Out or Fear of Better

Option which are much more usual for ordinary people using social sites. Due to the

extensive connected online groups, one can get an access to formerly unimaginable

amount of information and especially socializing possibilities, thus an affected user

cannot decide what is the best for him or her. These quite usual situations can end up

with the obsessive compulsive disorder. Therefore this kind of behavior could possible

cause working, family and partner issues in real life.

68

In the practical research part I tried to demonstrate how high school students are

directly affected by often usage of social sites and internet, not only in the way of their

grades but also in the way of limiting their communication and social skills. This

hypothesis was partially confirmed due to the quantitative questionnaire among students

and also because of the extensive qualitative interviews with teachers at the same high

school. Although the first two conducted research showed the importance of the

outlined thesis theme, the third research on the contrary proved, that the focus of expert

journals is not so frequent regarding the above mentioned issues. Nevertheless the goal

of thesis was from my point of view achieved, because I proved the direct connection

between online and real lives and the absolute necessity to generally perceive this topic

as a serious one.
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Přílohy

Příloha č. 1: Kvantitativní dotazník

Pohlaví:

Věk:

1. Používáte jednu nebo více sociálních sítí? Pokud ne, uveďte důvod; pokud ano,

uveďte které.

.............................................................................................................................................

2. Kolik času denně trávíte online?

a) Méně než hodinu 1-2 hodiny 3-4 hodiny 5 a více hodin

3. Jak často kontrolujete svůj profil na sociálních sítích?

Jednou denně a méně Několikrát denně Každou hodinu Častěji

4. Kolik máte přátel (sledujících atd.) na sociálních sítích?

Méně než 50 50-100 100-300 300 a více

5. Kolik lidí z reálného světa byste označili za své přátele?

0-5 5-10 10-20 20 a více

6. Kolik lidí z reálného světa by vás označilo za své přátele?

0-1 1-5 5-20 20 a více

7. O kolika lidech ze svého okolí byste mohli říct, že je máte rádi?

0-1 1-5 5-20 20 a více

Kolik času týdně věnujete „offline“ koníčkům?

........................................................................................................................................
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Příloha č. 2: Dotazník ke strukturovanému rozhovoru

Věk:

Pohlaví:

Kolik žáků učíte a na jakém typu školy? Jak dlouhou máte praxí?

Vnímáte používání moderních komunikačních prostředků jako fenomén, který ovlivňuje

vaše žáky? Dokázal/a byste určit počátky tohoto vlivu?

Do jaké míry je u vašich žáků rozšířené používání moderních komunikačních

technologií?

Jak byste zhodnotila silné a slabé stránky vašich současných žáků?

Myslíte si, že je možné určité rysy chování (nebo vzorce myšlení) studentů nějak

vztahovat k používání moderních médií, respektive sociálních sítí?

Jaká nebezpečí nebo rizika vnímáte v souvislosti s moderními komunikačními

technologiemi? Která vnímáte jako nejvážnější?

Jak byste ohodnotil/a studijní schopnosti a výsledky současných studentů a případný

vliv sociálních sítí v této oblasti?

Jak byste ohodnotil/a sociální schopnosti současných studentů a případný vliv

sociálních sítí v této oblasti?

Jak byste ohodnotil/a vyjadřovací schopnosti současných studentů a případný vliv

sociálních sítí v této oblasti?

Jaké zkušenosti máte s využíváním moderních komunikačních technologií ve výuce

(tablety, sociální sítě...)?

Setkal/a jste se ve škole nebo osobním životě s nějakými projevy kyber-asociálního

jednání (kyberšikana, atd.)

Jaké máte osobní zkušenosti s užíváním sociálních sítí atd.?

Můžete odhadnout další vývoj vašich studentů ve vztahu k sociálním sítím apod.?