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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Hrubý Martin
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Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Wolák Radim
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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor v průběhu realizace práce provedl některé změny: pozměnil či vypustil některé plánované výzkumné

metody a upravil též strukturu práce. Změny v textu vhodně a dostatečně odůvodňuje.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor se rozhodl zpracovat důležité téma. Protože vymezení vyplývající z názvu je velmi široké, autor téma

vhodně zužuje a vytyčuje a v souladu s tím určuje i výzkumný vzorek - výsledkem je několik solidních analýz

provedených v oblasti školní (studenti, učitelé, školské periodikum). Analýzy autor provedl kvalitně, vyvozuje

z nich zajímavé závěry. Analytická část je uvozena kapitolami teoretickými, v nichž autor podává výstižný

přehled sociálně-patologických jevů hrozících při neuváženém pohybu na internetu a zabývá se vzorci chování na

sociálních sítích ve vztahu k jednání jedince ve skutečném životě. Část teoretická by zasloužila větší oporu

v odborné litearuře, mnohá autorova tvrzení nejsou bohužel podložena relevantními zdroji. I tak ale tyto pasáže

vnodně rámcují následnou analýzu, bylo by vhodné v závěru obě části opět hlouběji propojit.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je po formální stránce slušně zpracována - výtky by bylo možné připojit k rozvinutosti poznámkového

aparátu, drobným jazykovým prohřeškům a absenci příloh (přepisy rozhovorů s učiteli či ukázky textů z UN).

Výklad je veden logicky, ač jsou dílčí závěry součástí jednotlivých výzkumných pasáží, práce by zasloužila

rozvinutější závěry celkové (a jak bylo zmíněno též hlubší zpětnou vazbu k úvodní části).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce Martina Hrubého se věnuje důležitému tématu, autor jej uchopuje jedním z mnoha možných přístupů a

předkládá nám inspirativní studii, která sice trpí některými nedostatky, přináší však zajímavé výsledky a otevírá

zásadní témata hodná dalšího odborného zájmu. Práce vyhovuje nárokům kladeným na práci diplomovou

doporučuji ji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Které ze zjištění vzešlých z výzkumů je dle Vás nejzásadnější?

5.2 Dotazovaní učitelé hodnotí vliv užívání sociálních sítí u studentů jako negativní ve vztahu ke studijním

výsledkům. Může mít toto tvrzení obecnější platnost?

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!